5 locus, haec vrbs Roma. 6 qui locus eam virtutem protrulit in lucem. 7 fortissimi. 8 dum vos haec omnia adspicitis. 9 iudices & populum. 10 tibi respondebo. 11 qui illo quoque tempore pulsus fuisti mecum in exilium. 12 salutem. 13 Milo. 14 seruare salutem Milonis. 15 in ea causa, quae. 16 in tranquillitate, & felici statu manserunt. 17 quis deprecatus est pro Milone? ego. 18 cogitavi. 19 feci, patrani, commisi. 20 tempore Catilinae.

te 21 illo dolores. Quid 22 me 23 reducem esse voluistis? an vt, inspectante me, expellerentur ii, per quos essem restitutus? Nolite, obsecro vos, pati 24, mihi acerbiorem redditum esse 25, quam fuerit ille ipse discessus 26. Nam qui 27 possum putare me restitutum esse, si distrahor ab iis, per quos restitutus sum?

21 ex eo, quod ego detexi coniurationem Catilinae. 22  
quare. 23 in praesentia mea. 24 permittere. 25 vt re-  
ditus meus mihi acerbior fit, maiorem dolorem afferat. 26  
abitus meus in exilium. 27 quomodo.

## CAPVT XXXVIII.

**V**Tinam dii immortales fecissent (pace tua r,  
patria, dixerim: metuo enim, ne scelerate  
2 dicam in 3 te; quod 4 pro Milone dicam pie)  
vtinam P. Clodius non modo viueret, sed etiam  
praetor, consul, dictator esset, antequam hoc spe-  
Etaculum viderem. O, dii immortales, fortem,  
& a vobis, iudices, conferuandum virum! Mini-  
me, minime, inquit 5: imo vero poenas ille 6 de-  
bitas huerit: nos 7 subeamus, si ita necesse est,  
non debitas 8. Hiccine vir patriae natus, vs-  
quam, nisi in patria, morietur? aut si forte 9 pro-  
10 patria: huius vos animi monumenta II. reti-  
nebitis: corporis in Italia nullum sepulcrum esse

pa-

1 Cum permisso tuo. 2 cum voto nefario. 3 contrate lo-  
quar. 4 quoniam. 5 Milo. 6 Clodius. 7 ego. 8 ego patiar  
poenam non debitam nec meritam. 9 ita accidat. 10 an mo-  
ri debeat pro salute patriae, II facta egregia virtutis.

12 per

patiemini? hunc sua 12 quisquam sententia ex  
hac vrbe expellet, quem omnes vrbes expulsum  
a vobis ad se vocabunt? o terram illam beatam  
13, quae hunc virum exceperit! hanc ingratam,  
si eiecerit: miseram, si amiserit! Sed finis sit 14:  
neque enim prae lacrymis iam loqui possum: &  
hic se lacrymis defendi vetat 15. Vos oro obte-  
storque, iudices, vt in sententiis ferendis, quod  
sentietis, id audeatis. Vestram virtutem, iusti-  
tiam, fidem, mihi credite, is 16 maxime proba-  
bit 17, qui, in iudicibus legendis, optimum 18 &  
sapientissimum & fortissimum quemque legit 19.

---

12 per suam. 13 felicem. 14 meae orationis. 15 non  
vult. 16 Pompeius. 17 laudabit. 18 optimos. 19 elegit.

---

### SENTENTIAE.

**T**urpe est pro fortiviro dicentem timere,  
Vir fortis de reip. magis salute, quam de  
sua perturbatur.

Nouitas terret oculos.

Cedendum tempori.

Inter vim armorum non est orationi locus.

Iustitiae non est, quem reum sententiis iudicum  
tradideris, eundem militum telis dedere.

Sapientiae non est, temeritatem concitatae mul-  
titudinis auctoritate publica armare.

Nonnunquam unius priuati iudicio de salute  
reip. disceptatur.

Misa-

*Miserum est, eos, qui spe amplissimorum praemiorum adducti sunt ad remp. metu crudelissimorum exitiorum carere non posse.*

*Qui pro bonis contra improbos sentiunt, iis subeundae sunt tempestates & procellae in fluctibus concionum.*

*Rebus ante praecclare gestis ad criminis defensionem abuti non oportet.*

*Ab inimicorum audacia telisque vitam impune licet defendere.*

*Cum de occiso homine quaeritur, aut negari solet omnino esse factum, aut iure factum esse defenditur.*

*Non sine causa fingitur, qui patris vlciscendi causa matrem necauerit, Deae sapientissimae iudicio fuisse liberatus.*

*Nocturnum furem quoquo modo, diurnum, si se solo defenderit, licet occidere.*

*Gladius aliquando nobis ad occidendum hominem ab ipsis legibus porrigitur.*

*Non modo iustum tempus est hominis occidendi, verum etiam necessarium, cum vi vis defenditur.*

*Praestat periculose facere, quam turpiter perpeti.*

*Scelere soluti periculo sunt liberandi.*

*Gladios habere non liceret, si ut illis nullo pacto liceret.*

*Est haec non scripta, sed nata lex, ut si vita nostra in aliquas insidias aut latronum aut inimico-*

*RUM*

rum inciderit, omnis sit honesta ratio expediendae salutis.

Silent leges inter arma.

Non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetatur.

Qui sui defendendi causa telo est usus, non hominis occidendi causa telum habuisse est iudicandus.

Inuidiosum est quemquam tantum habere potentiae, ut dicatur Senatus, non quod ipse sentiat, sed quod ille velit, decernere.

Propter magna in rem p. merita, debetur saltem mediocris in bonis causis auctoritas, & propter officiosos labores nonnulla apud bonos gratia.

Non est fugienda inuidiosa potentiae appellatio, danmodo eanoscere utamur pro salute bonorum contra amentiam perditorum.

Quando sunt leges vel quaestiones de caede, vel de vi, opus non est instituere nouam quaestionem.

Nulla vis unquam est in libera ciuitate suscepta inter ciues, non contra rem publicam.

Non est illa defensio contra vim unquam optanda, sed nonnunquam est necessaria.

Multa fuit e rep. quae rem p. tamen valuerant.

Nihil necesse est omnium flagitia proferre.

In confessione facti, iuris tamen suscipi potest defensio.

Nonnunquam potest absolui is qui fatetur.

Qui

*Qui non poenam confessioni, sed defensionem dedit, is causam interitus quaerendam, non interitum putavit.*

*Saepe multa non personis ipsis tribuuntur, sed temporis.*

*Luctuosum est, quem immortalem, si fieri posset, omnes cuperent, eius necessariam quidem mortem non expectari.*

*Non alio facinore clari homines, alio obscuri necantur.*

*Intersit inter vitae dignitatem summorum atque infimorum: mors quidem illata per scelus iisdem & poenis teneatur, & legibus.*

*Non magis erit parricida, si quis consularem patrem, quam si quis humilem necauerit.*

*Summa est reipublicae perturbatio, si ianuas & parietibus, non iure legum & iudiciorum tegamus.*

*Non exitus rerum sed hominum consilia legibus vindicantur.*

*Minus dolendum est re non perfecta, sed puniendum certe nihilominus.*

*Praestantes ciues vel sua cuiusque, vel reip. fortuna saepe conseruat.*

*Quamvis Princeps atrociter ferat, iudices debent fortiter iudicare.*

*Non debet nostra gratia familiaritatibus contineri, quae late patere non possunt.*

*Consuetudines vicius non possunt esse cum multis.*

Illi⁹ potentia & gratia inuidiosa est, qui, si quid potest, ex eo potest, quod ipsum resp. coniunxerit cum multis.

In iudice nihil quaerendum aliud nisi iustitia, grauitas, humanitas, fides.

Principum munus est resistere & leuitati multitudinis, & perditorum temeritati.

Si iudices eligendi sunt, qui, quam contemnunt populares insanias, dederint ab adolescentia sua documentum, eligere decet.

Praeficiendus est quaestionibus, qui lites iuste sapienterque disceptet.

Vi vincitur vis, virtute opprimitur audacia.

Hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, ut & mos gentibus, & feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent.

Boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe paruo.

Leges iniustae, & inustae per vim, leges nominandae non sunt, sed faces urbis, & pestes reip.

Optandum est, ut eos habeat resp. magistratus, qui audaciam improborum audeant possintque confringere.

Inimici sunt fontes perennes gloriae bonorum & fortium virorum.

Augetur bonorum gloria frangendis furoribus improborum.

Nemo odit segetem ac materiam gloriae.

Ciuile est odium improbos odisse.

Cu-

*Cuius domus oppugnatur, iare se potest vlcisci.  
Solus virorum fortium vultus perterret inimicos.*

*Quod omnium gratia facere noluimus, velle non debemus cum aliquorum querela.*

*Timida & sollicita est ambitio.*

*Ambitiosi omnia, non modo quae reprehendi patiam, sed etiam quae obscure cogitari possunt, timent, rumorem fictum, fabulam leuem perborrescunt, omnium ora atque oculos intuentur.*

*Nihil est tam molle, tam tenerum, tam fragile, tam flexibile, quam hominum voluntas, qui non modo improbitati irascuntur, sed etiam in recte factis saepe fastidiunt.*

*Impunitatis spes caput audaciae est, & maxima peccandi illecebra.*

*Improbissimus est, quem nihil delectat, quod aut per naturam fas sit, aut per leges liceat.*

*Non semper viator a latrone, nonnunquam etiam latro a viatore occiditur.*

*Incerti sunt exitus pugnarum, Marsque communis, qui saepe spoliantem iam & exultantem euertit, & perculit ab abiecto.*

*Faci in equuleo quaestio est, iuris in iudicio.*

*Serui sunt omni praemio digni, qui domini caput defenderint.*

*Nullum praemium satis magnum est benevolis, bonis, fidelibus seruis.*

*Non tanti est vivere, quam non sanguine & vulneribus suis inimicorum mentem oculosque sapiare.*

De

De seruis nulla quaestio est in dominum, nisi de incestu.

De seruis in dominum quaeri indignum est, & morte ipsa tristius.

Magna vis est conscientiae, & magna in utramque partem &c.

Cum de facto vel iure quaeritur, sapiens iudex considerat facti rationem, praesentiam animi, defensionis constantiam.

Non solum inimici male de fortibus viris loquuntur, & existimant, sed etiam imperiti.

Nonnulli aequo animo patria carent, cum sanguine inimici expleuerint odium suum.

Vel cum capitis periculo salus reip. est adferranda.

Cedendum aequo animo legibus.

In ciuibus optime de rep. meritis, homines interdum non modo res praeclarissimas obliuiscuntur, sed etiam nefarias suspicantur.

Vir fortis cauet magis, quam timet.

Diligentiam, tota rep. suscepta, nimiam nullam putare debemus.

Varia vitae commutabilisque ratio, vaga volubilisque fortuna.

Vitae inconstantiam qui non praevident, saltem experti debent cognoscere.

Iudicium non est expectandum in eius consiliis vindicandis, qui vel iudicia ipsa tollit.

Qui instituit quaestionem, ostendit licere reuin absolueri.

Magistratus prouidere debent, ut iudices intelligant,

gant, sibi licere contra populares insanias, quod sensiunt, libere iudicare.

In statu populari, qui nimis amplecti plebem pertantur, in suspicionem incidunt regni appetendi.

Nefas est collegae Magistratum per seditionem abrogare.

Cupidis & avaris nulla lex, nullum ciuile ius, nulli possessionum termini.

Graue est & indignum, quemquam domino inspectante extruere in alieno.

Frequenter ipso malorum usu obdurescit & percallet patientia.

Vota facienda sunt, ut se potius in exterros, quam in nostras possessiones sceleratorum furor immittat.

Sceleratorum furores, quos nullis legibus, nullis iudiciis frenare possumus, ut & ferro, sunt e reip. ceruicibus repellendi.

Compressa hominum licentia, cupiditatibus fractisque legibus & iudiciis constitutis, salus adfertur reipubl.

Dominante homine furioso ciues ius perpetuae possessionis habere non possunt.

Liberae sunt cogitationes nostrae, & quae volunt sic intuentur, ut ea cernimus, quae videmus.

Is magno timore animos viuus afficeret, qui mortuus inani cogitatione percellit.

Qui id non negat, ex quo nihil petit nisi ut ignoratur, non dubitat id fateri, ex quo etiam praemia laudis sunt petenda.

Non potest salus sua cuique non probari.

Nia

Nihil est ingratius quam laetari ceteros, lugere eum solum, propter quem ceteri lactentur.

Quorum futura est gloria, periculum quoque & inuidiam suam esse putent.

Nulla ei contribuenda laus est, qui id, quod conatur, sine maximis suis dimicationibus se esse ausurum arbitratur.

Proposita inuidia, morte, poena, qui nihil segnius remque defendit, is vir vere putandus est.

Populi gratia est, praemiis afficere bene meritos de rep. ciues: viri fortis, ne suppliciis quidem moueri, ut fortiter fecisse poeniteat.

In graui fortuna boni conscientia recte factorum nituntur.

Sol, coeli, signorumque motus, & vicissitudines rerum Deum esse testantur.

Non in his corporibus, atque in hac imbecillitate nostra inest quiddam, quod vigeat & sentiat, & non inest in hoc tanto naturae & tam praeclaro motu.

Iacirco Deum rogare non debemus, quia non appetet nec cernitur: perinde quasi nostram mentem, qua sapimus, qua prouidemus, videre possimus.

Deus aliquando aperit oculos ad scelerata punienda.

Etsi serae, iuste tamen a sceleratis poenae exiguntur.

Qui corruptis iudicibus absoluitur, non absolutus videtur, sed ad insignem poenam reseruatus.

Exequias & supremi diei celebritatem concedere etiam inimici solent.

Nullo alio in loco mors sceleratorum lacerari debet, quam ubi vita damnata est.

Sae-

Saepe, qui misericordiam non implorat, multo adiuuandus est magis.

Timidos & supplices: & ut viuere liceat obsecrantes otium odisse solemus: fortes & animosos & se acriter morti offerentes seruare cupimus, eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam efflagitant.

Charam debemus habere patriam, quoquo modo merita de nobis erit.

Si rep. bona frui non licuerit, optandum ut malia careamus.

Fortes & sapientes viri non tam praemia sequi solent recte factorum, quam ipsa recte facta.

Nihil est praestabilius viro, quam periculis patriam liberare.

Gloria ex omnibus praemiis virtutis est amplissimum.

Querela interdum consolatur & ira in eos, a quibus dolorem accepimus.

Magna est consolatio, amicis non defuisse.

Quaecunque amicorum fortuna fuerit, nostram ducere debemus.

Exsilio ibi est, ubi virtuti non est locus.

Mors naturae finis est, non poenae.

Fortes viri sunt conseruandi reip.

Vir patriae natus non debet e patria expelli.

Non est expellendus, quem omnes urbes expulsum ad se vocabunt.

F I N I S.

INDEX

# Index Rerum, Vocabum & Phrasum, plerumque ut in Textu scripta, & in Annotationibus explicata iacent.

*Notandum :*

Quories hoc signum,, inuenitur, toties vocabulum ab initio positum, ibidem est repetendum.

A.		
A Litera salutaris in iudicando	354	abhorrire a 3. 5. 27. 84. 105. 194
a te alienus	69	bhorret a meis moribus
a veritate longe	105	196
ab adolescentia 16. 100. 321. , inferis	30	abire in aliquas terras 195 abibo ego atque cedam
ab illo tempore	130	415
ab incunte aetate	112	abiectus i. e. vietus 386
abdere se literis 14. , se in tenebras	375	abiicere consilium belli faciendi 219. , humanitatem 76. , se ad pedes 310
abdicare se praetura	243	abnuere 420
265. , magistratu	247	abreptus 321. , est unus rempestate 89
abducere a pedibus 95. , ab auo	115	absconditus 136
aberrare	78	absoluere 404
abesse 337. , longe videtur a carcere 195. abfuturus a sensu	30	absolutio 241 abstinentia 155 abstrahere 15. , ab omni sollici.

T